PRO,"ETO DE LEI NO 127/97

DEPUTADO FERNANDO HUGO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

ASSUNTO: PROTOCOLO N?.

DENOMINA A VILA OLÍMPICA LOCALIZADA NO DISTRITO DE MESSEJANA EM FORTALEZA

CAPITAL DO CEARA DE ROBERTO GERARDO JEREISSATI (GERALDÃO)

DESPACHO:

em..::..de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

AO Sr. P ^ ™ ^ FRANCISCO AG^ m ^ 1 9 ^

CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO
O Presidente da Comissão de

Ao Sr. PEPUTAp.O .«ífíSSM.ttHDJA em de 19....

O Presidente da Comissão de T R A B A L H 0 . ' . A D M I N I . S T ^ Ã . 0 . E . . S E R . V I ^ . PELICO

Ao Sr * em de 19

O Presiciente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr J em de 19 —

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

^

/ ^

ioce 3

SINOPSE

PROJETO N? de de de 19,

EMENTA:

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19.

Promulgado em de , de 19.

Vetado em de de 19.

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19.

%

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

PROJETODELEI 0127/97
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

^pjg"LEGISLATIVO
udisúitvÁ EM "7- l i o /97 REC. POR

Denomina a Vila Olímpica localizada no distrito
de Messejana em Fortaleza capital do Ceará
de Roberto Gerardo Jereissati (Geraldão).

A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará Decreta:

Art 1 o -Pelo presente Projeto de Lei fica denominada a Vila Olímpica
localizada no distrito de Messejana em Fortaleza capital do Estado do
Ceará, de Roberto Gerardo Jereissati (Geraldão), expressão eternamente
viva do esporte amador cearense.

Art. 2 o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

DEPUTADO FERNANDO HUGO
VICE^tÍDER dò PSDB

Assembléia Legislativo do Eslado do Ceorá

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

ASKMBLBA
LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

As vilas olímpicas (Velas do Ceará), projeto do Ministério dos
Esportes, trazido para o nosso Estado através do Governo Tasso
Jereissati é sem dúvida alguma digno de todo o aplauso da soctedade
cearense, por propiciar a nossa juventude práticas esportivas
diversificadas, parceiras de ensinamentos educativos, culturais e
orientações de saúde.

Pela presente propositura, solicitamos a aprovação pela Assembléía
Legislativa do Estado do Ceará da denominação de Roberto Gerardo
Jereissati (Geraldão) a Vila Olímpica de Messejana. .

Geraldão, como era conhecido, iniciou sua vida como atleta nas
quadras do Ideal Clube, treinando nas tabelas daquele clube, que era
vizinho a sua casa.

Em 1950, começou a jogar pelos clubes cearenses, defendendo de
início as cores do Vargas Filho Atlético Clube, Ainda no ano de 1950 e
meados de 1951 integrou o time de basquetebol do Ideal Clube, sendo
convocado em 1951 a defender a equipe do Maguari Esporte Clube,
sendo um dos artífices que levou o time a ser campeão cearense. Em
1955, já jogava pelo Clube Líbano Brasileiro, tendo contribuído para que
o clube fosse o campeão invicto do ano, tendo sido o cestinha, com 259
pontos, marco espetacular para o basquetebol da época. Em 1956
continuava a integrar a seleção do Clube do Líbano, tendo este se
tomado bi-campeão cearense. Possuia uma das melhores "mão", era
destro. Sempre na posição de Pivot adotou o giro como sua jogada
característica. Assistido durante uma partida contra o Flamengo, por
Kanela. (famoso técnico do Flamengo), conseguiu marcar sozinho 31
pontos. Este impressionado com suá atuação tentou levá-lo para fazer
parte dos treinos do selecionado brasileiro. Todavia, devido as suas
obrigações empresariais desistiu da proposta. Participou, ainda, em 1953
do XXI Campeonato Brasileiro de Basquetebol em Minas Gerais (3°
cestinha) e em 1955 do XXII Campeonato Brasileiro de Basquetebol em
Recife, tendo sido o cestinha brasileiro com 127 pontos. Geraldão era um
atleta em potencial, jogou futebol de salão pelo Vargas Filho como ala
esquerda, como lazer praticava voleibol, ping-pong e adorava natação.
Ocupou o cargo de direção de Futebol no Usina Ceará Atlético Clube no
exercício de 1955.

Casou-se em 1957 com Rosita Fernanda, com quem teve 5 filhos -
Fátima, Roberto Gerardo Filho, Maria José e Flávio.

AssembléiQ Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 • Dionísio Torres

TeJ: (085) 277 .250^0x^085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mail: epovo@ai, Ce.gov, b f. http://www.al.ce.gov.br

#

ASSEMBLHA
LEGISLATIVA

Geraldão, figura indispensável nas quadras de basquete na sua
época, era conhecido e bem relacionado em todas as esferas sociais
pela sua maneira simples, humana, porém uma personalidade de muita
garra e disciplina o que o tornou um dos ídolos do basquete cearense,
tendo a sua boa fama de atleta tido repercussão no esporte nacional.

Faleceu em Fortaleza - Ceará, no dia 17 de julho de 1989, tendo sido
sepultado no Cemitério São João Batista, nesta capital.

SALA DA9 SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, EM 27 DE MAIO DE 1997.

DEPUTADO FERNAND0-HOGO
VICE-LIDER do PSDB

Assembléia Legislativa dó Esfado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

fi '

OCT GS '97 12=05

R E G I S T R O C I V I L .
ESTAD* OO CEAR*

DiSTAno.ac FORTALBXA:

CARTÓRIO JEREtS
HEGISTRO CIVIL DA 2' ZOI#A

• XiZt?"
Rua Major Facundo, 709 - Telefona: p t - O W V y ^

Rita Enoe Farias Jereissati - Oficia! òo Registro dvil da 2* Z o n í ^ ^
Estado do Ceará 1

E s c r i v ã : — Rita Enoe Feria Jereissati
S u b s t i t u t a : — Maria de Salete Jereissati de Araújo
1? Escrevente: — Expedito Dias da Coste
29 Escreveme: — Silvia Jereissati
3? Escrevente: — José Maria de Menezes

CERTIDSO OE ÓBITO

^ 3 i f s c M r t ã ( R . i l u <Çn(\o ^ f a A a s j 7 L r » « s a í i

Otical do Registro Civil da 2* Zona de Fortaleza. Capital do Estado do Ceará, etc

CERTIFICO que no livro N9. de Registro #e óbitos as «s. 595-

sob n? de ordem 1Í.Q..35„.. , arquivado em meu Cartório, neala cidade c. jrtalera,

? Cap tal do Estado do Ceará, consta que no dia t l ? Í . I g l ^ p ^ ? . , . . ; i ? „ '

dò mês. -^..vIP^Ç....X-íi" J ^

do tno de mH . . .^ECZhTCS.E CIS2KTA f c3. K O ^ i ^ ^ ^ , : : :

% : x ; x : x : i : x : % : x : x : : : ...nesta cidade de Fortaleu

Captai tío Cgará, às ^ .horas. n o U B W ^ . m j g j a a & m à & l S g :

_3çi:-x:ix.: x t x : x : x : % : % : % : % x : x? A ! Jt.UL-.^.". x i x f x ; ;

taieteu de J ^ M M . ^a3lO-RE8ElEáB)EU.IE?AM] JO.. MIOCÁRDIO mHOBEMD
GERA HIO J23gIS5ATI x; x:z: x: x:x; x: x: %: %: %: xsy. usx: x: x:x: x: %;K:x:

_ j l \ ^ r A } x : x : x : x : x ; x : x ; x : x : x : x :%:x : x : x j x : x : ^ i x : x ;x :x;: y ; x j x : * .f.x' x : i

X M x: x: x : x : x : x : x : x: x : x : x : x : x r x : x : x: x : ^ ; x : x : x : x : x ^ x ; x : x : x r x : x t x :

• de kf_3g4NSl com Í51) CISQTRSTA B_,§fig .x:x:x:

ano* de idade, de profissão ...BiffJSTaiAL x ; x : „ '

estjdo civil .„.GA.BA.ap...x: x : .„

i. nalfal de _ 7 0 ^ L 3 Z A ^ A g _ _ x : x : _ _

lilhla) de _A2lZ EAlIl, J5^iSSATI_S ji:RIA JOSZ SSU SALA _J33E_I8SATI

•....; _.. . _....x:.X.t.íL;.y.xLXliUJUaLUXlJUjK: xJ..%Ã^%W % : x : x ; x : x j _ x : x :
' - i * * " * *

' lenio atestado o óbito Dr. . Jp.52.,.&}{A^_^ C Y x ,

Se ĵUou-fie no Cemitério público de JBATI

OBSERVAÇÕES: . DÇ.U.fS, P % . Ç g â y p ^ A % .2 ^ S g g D

ren ivj"; z A 14 .^z JIÍLHP...S)2 .19.S.9. .„

^ o OS'1ZLKÍ

FAX LOCALi DEP FERNANDO Rsc" • -TII ' " " m B ^ r r i :

v " " S .
« F U S - ^ N . ,
la

^ , ^

y ' r

flM
K:ov:?f^".';n : ? /

' : : : ; / : " . »
PRC JJO O. .jL.cX • ?..JÁ.X...J..QL„
vfro ^ J -.o r > L-J L i /,? /
COÍ?.?:-VV:\: / ,M C ) A )? / J ,

/ r /.?'J'M O A / Í / V rEssho *Lfi\cbu<Vi
o J / M

uoo ri
( ) ' r\

U P ,
( ) P •
< ; c
f ) £ -
( ) E
PLfNAR/O ÍJ

l. '>.,-. -M P ÓXJMA SESSÃO QRPINkRIA
\ ' EM I- • i . A

..D' CO RQUERIMENTO
\ P z 'jy]:KlA

STIÇA
I 1991

eNCAMlNHE-SE/À

0. JUSTIÇA £ KEOAÇJÍO to/
WojV

Aemeii* dos auto» ato) Dlratorla)
d i Contultoria Técnico-Juridica. para

Fortalt»,
•laboraçlo d i para^r. ^

APROVADO EMV

Em„jaiw/..OiÃSi

M l " \

DR. FERNANDO ANTÔNIO COST* ^
Proourador da Asaembl6la Lcfiid-*.:'

APROVADO EM VOTAÇÃO FINAL
E m ^ d e ^ ^ v ^ £ r de ftg

^ ^ a ^ ^ e ^ ^ B ^ ^ B ^ ^ / ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ D

^ ^ ^ ^ ^ p ^ ^
^

Diretor dA Consultoria T&cnico-Jurfdfca

\ i

J i .. ^(.' t

J . , ,

" ' l í Í . i /Cni . > i

"v-'' / J ' •
:"s . ,:,;„ .,

ASSEMBLÉIA
C E A R . A

LEGISLATIVA

EMENDA S U B S T U T I V A N o 0 1

AO

PROJETO DE LEI N 0 0127/97

Art. I o - Fica denominada a Vila Olímpica localizada
no distrito de Messejana em Fortaleza capital do
Estado do Ceará, de Roberto Gerardo Jereissati
(Geraldão).

DEPUTADO FE
VICE-

AMX) HUGO

Assombléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dlonisio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

.M

1 f f" FLS.-N'

•4 PARECER No. L0268.97
PROJETO DE LEI No. 127/97

AUTOR: DEPUTADO FERNANDO HUGO ASSEMBLEIA
LEGtSLATIVA

$

#

Submete-se a esta douta Procuradoria com o fito de emitir-
se parecer acerca de sua Constitucionalidade Projeto de Lei No. 127/97, de
Autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Fernando Hugo, que "
Denomina a Vila Olímpica localizada no distrito de Messejana em
Fortaleza capital do Ceará de Roberto Gerardo Jereissati (Geraldão)"

Segundo o nobre Parlamentar as Vilas Olímpicas (Velas do
Ceará), projeto do Ministério dos Esportes, trazido para o nosso Estado
através do Governo Tasso Jereissati é sem dúvida alguma digno de todo o
aplauso da sociedade cearense, por propiciar a nossa juventude práticas
esportivas diversificadas, parceiras de ensinamentos educativos, culturais e
orientações de saúde.

Visa o Presente Projeto, denominar a Vila Olímpica de
Messejana, de Roberto Geraldo Jereissati ( Geraldão), uma homenagem
a este Atleta cearense, figura indispensável nas quadras de basquete na
sua época, era conhecido e bem relacionado em todas as esferas sociais
pela maneira simples, humana, porém um personalidade de muita garra e
disciplina o què tornou um dos ídolos do basquete cearense, tendo a sua
boa fama de atleta tido repercussão no esporte nacional. Era um atleta em
potencial, jogou futebol de salão pelo Vargas Filho como ala esquerda,
como lazer praticava voleibol, ping- pong e adorava natação.

O Artigo lo. do Projeto em estudo estabelece que " Pelo
presente Projeto de Lei fíca denominada a Vila Olímpica localizada no
distrito de Messejana em Fortaleza capital do Estado do Ceará, de
Roberto Gerardo Jereissati (Geraldão), expressão eternamente viva
do esporte amador cearense".

sí
y - «i

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

•m
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

PARECER No. L0268.97
PROJETO DE LEI No. 127/97

AUTOR: DEPUTADO FERNANDO HUGO

LS., N'

r«

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

•

Conforme a emenda substitutiva fls. 07, do Projeto em tela,
Artigo lo. " Fica denominada a Vila Olímpica localizada no distrito de
Messejana em Fortaleza capital do Estado do Ceará, de Roberto
Gerardo Jereissati (Geraldão)".

A propositura sub examinen, tem por objetivo denominar a
Vila Olímpica localizada no distrito de Messejana em Fortaleza, de
Roberto Gerardo Jereissati (Geraldão), e sobre o assunto o Artigo 20.
inciso V da Constituição Estadual estabelece o seguinte:

Artigo. 20. É vedado ao Estado e aos Municípios :

V - atribuir nome de pessoa viva a avenida, praça, rua,
logradouro, ponte, reservatório de água, viaduto, praça de esporte,
biblioteca, hospital, maternidade, edifício público, auditórios, cidades
e salas de aula ".

Consoante, com o artigo exposto o teor do Projeto,
encontra-se em concordância com o texto Constitucional Estadual, pois
está denominando a Vila Olímpica de Messejana de Roberto Gerardo
Jereissati, (Geraldão), pessoa já falecida, conforme certidão de óbito, fls. 05
anexada ao presente Projeto de Lei.

Assim sendo, não há óbice a normal tramitação da
propositura, nesta Casa Legislativa.

Assembléia leglstatlva do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^

ASSEMBLÉIA
C E A R . A

LEGISLATIVA

PARECER No. L0268.97
PROJETO DE LEI No. 127/97

AUTOR: DEPUTADO FERNANDO HUGO

CONCLUSÃO

Face ao exposto, opinamos pelo Parecer Favorável, ao
Projeto de Lei No. 127/97, de Autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado
Fernando Hugo, na forma da Emenda Substitutiva No. 01.

Este é o Parecer Salvo Melhor Juízo.
Fortaleza, 15 de Outubro de 1997

M_
Ananias Cavalc îfe Mota

Consultora Técnico-Jurídica

Oeuo

2 ) « , CK^ÍVCLC?

A.
C o V<_ O ^JXAS-CJ Í ^ • f \ C-o^v»-' Aa^W -

toJX^O-cL&-L .

; 5 . ^ . 9 1
^ ^ — Q .

Ruth Rodrigues de Lima
^"v^a -ía.Consultorií Técmco-Juííítics

o JMCM cw ^4-^(lo. ^ u u i v ^ ^ Gw^IfçuJ

di fafàjkcfi, fyfàty f -

p
maA?

[íio-W.

im^
^FERNANDO ANTOL COSTA D E ^ B S i 1 6 1 0 d 0 d 0

Proourador ((a Aooombléla Lag^qg^gambargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fox: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

ASSEMBLBA
LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

OESÍGNO RELATOR 0 SR- DEPUTADO
kâVfcél? V&uSl

COBÍUÍO it Jatyi mj l^ j2_(* M±+

3
ECER

2 OuvLU^V x j s j a - x - ^ ^

a

APROVADO O/PARECER
CMÍMO k Jutya, ea^y^^^di «5^

Pres

ENCAMINHE-SE A MESA DIRETORA
Condi à Jom aiiè jU^tt ^

4

, < f " % ,
ff is, %
*. 7

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

RED
.o

^ ^

FINAL DO PROJETO DE LEI N0127/97

Denomina a Vila Olímpica, localizada no distrito de
Messejana em Fortaleza, capital do Estado do Ceará, de
Roberto Geraldo Jereissati (Geraldão).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ART. I o . Fica denominada a Vila Olímpica, localizada no distrito de Messejana em
Fortaleza, capital do Estado do Ceará, de Roberto Geraldo Jereissati (Geraldão).

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 23 de outubro de 1997.

PRESIDENTE

RELATOR

Assemblóia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-maii: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

>

£BI HO 12.744, de 23.10.97

IÍGÍSLATIVA
AUTOGRAFO NUMERO SETENTA E SETE

Denomina a Vila Olímpica, localizada no distrito de
Messejana em Fortaleza, capital do Estado do Ceará, de
Roberto Geraldo Jereissati (Geraldão).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ART. 1°. Fica denommada a Vila Olímpica, localizada no distrito de Messejana em
Fortaleza, capital do Estado do Ceará, de Roberto Geraldo Jereissati (Geraldão).

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 23 de outubro de 1997.

A \ \

\ \

\ pwW^t/x

DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
I o SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

PROVIDENCIADO O AUTOGRAFO
DEtfKWo. DE 25/ /Oy 91-

LEI "'lí^í.. 5̂ /p 9 ) *
Pl> m . _ _ . • ' i m • h . » f < ^ —

^ ^ ^ ^ ^ ^ D

^ ^ ^ ^ ^
^ — ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ H D D

^ ^ ^ ^ ^ 5 55
^ ^ ^ ^ ^

^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^